Протокол  № 2
заседания Координационного совета по вопросам организации реализации

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования
в Тавдинском городском округе

от 17.05.2024

Присутствовали члены Координационного совета:
Рожина С.Г., начальник МОУО - Управления образованием Тавдинского ГО,
Лаптева Е.В., заместитель начальника МОУО - Управления образованием
Тавдинского ГО,
Радевская О.В., главный специалист МОУО – Управления образованием Тавдинского
ГО,
Харитонова О.В., начальник Информационно-аналитического центра,
Загрудненко О.В., директор МКОУ СОШ № 11,
Казакова О.И., руководитель ассоциации «РИТМ»

Приглашены: руководители общеобразовательных организаций

ПОВЕСТКА:
1. Об исполнении решений Координационного совета по вопросам организации

реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования в Тавдинском городском округе от 23.01.2024 г.

2. О реализации приказа Минпросвещения России № 171 от 19.03.2024 г.

По 1 вопросу слушали:
Рожину С.Г., начальника МОУО – Управления образованием – в
общеобразовательных организациях Тавдинского городского округа осуществляется
реализация обновленных федеральных государственных образовательных стандартов.
В ходе плановых заседаний Координационного совета были приняты ряд
управленческих и организационных решений, определены рекомендации для
субъектов муниципального уровня. Необходимо проанализировать результаты
данного этапа работы, степень исполнения рекомендаций.

Лаптеву Е.В., заместителя начальника МОУО – Управления образованием –
ключевые вопросы реализации обновленных ФГОС систематически рассматриваются
в соответствии с планом работы в ходе информационных и методических совещаний
с руководителями ОО, заместителями руководителей по учебно-воспитательной
работе; осуществляется мониторинг реализации принятых решений, оказывается
консультационная помощь. Особое внимание уделяется качественной курсовой
подготовке административных и педагогических работников по вопросам реализации
ФГОС. Так, в соответствии с п. 3.1. Решения Координационного совета от 23.01.2024
г.в мае 2024 г. завершили обучение по ФГОС заместитель директора по УВР МКОУ
ООШ с. Городище Вакарова Л.С., и.о. директора МКОУ НШС № 12 Скутина А.А.
Руководители ОО при приеме на работу педагогов контролируют наличие актуальной
курсовой подготовки.
В рамках реализации п. 3.3. при формировании учебных планов и планов внеурочной
деятельности на уровне среднего общего образования на 2024 – 2025 учебный год
особое внимание уделяется включению курсов внеурочной деятельности,
направленных на усиление профиля; повышение качества самих предлагаемых
курсов; предварительной работе на предпрофиле. Руководители ряда

общеобразовательных организаций готовы представить свои наработки в данном
направлении:
Жиленко М.В. (директор МКОУ СОШ № 1) – с учетом подготовки к открытию
профильного психолого-педагогического класса с 01.09.2024 запланированы курсы, в
том числе внеурочной деятельности, формирующие лидерские качества, дающие
навыки работы вожатого, обучающие педагогическому творчеству и компьютерным
технологиям (10 кл. – 10 час., 11 кл. – 6 час.), а также профориентационной
направленности в 8-9 классах (основы самопознания, твоя карьера, школа вожатого).
Для открытия ПППК (п. 4.1. Решения) созданы нормативные условия; педагоги
пройдут курсовую подготовку на базе УрГПУ (октябрь 2024 г.), в период 27.05.-
07.06.2024 г. сетевое взаимодействие со школами г. Ирбит, имеющими опыт создания
и реализации программы профильных психолого-педагогических классов. Учебно-
методическое обеспечение и материально-техническое оснащение деятельности
ПППК готовится в соответствии с графиком «дорожной карты».
Отрадных Н.В. (директор МКОУ – СОШ № 2) – на уровне предпрофиля (8-9 классы)
сохраняется ориентация на направления здравоохранения и педагогику (учащиеся
могут продолжить образование в профильных 10 классах школ №№ 18 и 1
соответственно). 10-11 классы – курсы финансово-экономической направленности,
сотрудничество с фондом предпринимательства. В рамках партнерского
взаимодействия с ТФК – ориентация на рабочие профессии.
Худорожкова С.Н. (директор МКОУ СОШ № 7) –технологический профиль
прослеживается с начальной школы; систематическая работа позволяет активно
участвовать в конкурсах исследовательских проектов всех уровней (от
муниципального до международного). Запланировано введение курсов по
исследовательским проектам по физике, БПЛА, графическому дизайну, работает
математический клуб.
Загрудненко О.В. (директор МКОУ СОШ № 11) – в рамках сетевого взаимодействия
заключен договор с ЦТР «Гармония» по участию в профессиональных пробах
«педагог-организатор», «педагог-хореограф», «2 и 3Dмоделирование».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Директору МКОУ ООШ д. Ленино Воробьевой Н.В. пройти КПК по ФГОС ООО до
01.09.2024 г.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. продолжить формирование плана внеурочной деятельности на уровне среднего
общего образования на 2024 – 2025 учебный год с включением курсов внеурочной
деятельности, направленных на усиление профиля;
3.2. продолжить работу с педагогами по определению перечня актуальных
современных курсов внеурочной деятельности, направленных на усиление
предпрофильной подготовки, для обучающихся 8-9-х классов.
4. Директору МКОУ СОШ с. Кошуки Кузьминой М.В. при формировании плана
внеурочной деятельности включить курсы аграрной направленности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержалось» - 0

По 2 вопросу слушали:
Лаптеву Е.В., заместителя начальника МОУО – Управления образованием –
происходит обновление документов федерального уровня. В соответствии с приказом
№ 171 от 19.03.2024 г. с 01.09.2024 г. и 01.09.2025 г. начнется реализация
обновленного содержания ряда предметов (ОБЗР, труд (технология), литература,
география, история, обществознание). На Едином портале содержания общего

образования размещены ФРП по данным предметам. Необходимо внимательно
ознакомиться с нормативными документами, ознакомить педагогов, обеспечить
подготовку и реализацию локальных актов школ в соответствии с внесенными
изменениями.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. до 01.06.2024 г. провести инвентаризацию учебно-методического и материально-
технического обеспечения содержания предметных кабинетов в соответствии с
перечнем средств обучения и воспитания, утвержденных приказом Минпросвещения
России от 06.09.2022 г. № 804;
2.2. до 01.08.2024 г. внести изменения в локальные акты ОО, ООП НОО, ООО, СОО;
2.3. до 01.09.2024 г. обеспечить разработку педагогами рабочих программ по
предметам с учетом внесенных изменений.
3. Руководителю ассоциации «РИТМ» (Казакова О.И.):
3.1. рассмотреть изменения, внесенные в федеральные образовательные программы,
на заседании ассоциации (июнь 2024 г.);
3.2. в рамках городских методических объединений обеспечить единые подходы к
формированию рабочих программ по предметам;
3.3. обеспечить методическую поддержку педагогам при реализации рабочих
программ с внесенными изменениями

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержалось» - 0

Секретарь Координационного совета
Казакова О.И.